
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 5 de 05/01/2021

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 602 de 13 de junho de
2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de 2019, seção 2, página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto
da UFGD, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei
nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA SANTOS LIMA, Matrícula/SIAPE n.º 1733000,
Assistente em Administração, para substituir a Coordenadora de Assistência Estudantil/COAE/PROAE (CD-4),
Suzana Correa Marques, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria n.º 1.290, de 12 de dezembro de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

Prof. Luciano Oliveira Geisenhoff

Página 1 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 06/01/2021

O GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Portaria nº 666 do dia
17/11/2020, publicado no DOU do dia 18/11/2020, n.º 220, Seção 2, Página 31 e publicado no Boletim de
Serviços da UFGD, de nº 4363 de 18/11/2020."

Considerando a Instrução Normativa Conjunta entre PROGESP/RTR e REITORIA/UFGD de n.º
1, de 01 de dezembro de 2020, que estabelece orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho às Unidades
Administrativas e Acadêmicas da UFGD, sobre o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial, considerando a
Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do
Ministério da Economia, nas modalidades de Trabalho Presencial (TP), Trabalho Semipresencial (TS) e
Trabalho Remoto (TR);

Considerando a Portaria da RTR/UFGD de n.º 190, de 12 de março de 2020, que instituiu o
Comitê Operativo de Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados (COE/UFGD), nos
termos da Portaria n.º 329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

Considerando a Instrução Normativa da PROGESP/RTR de n.º 5, de 08 de junho de 2020, que
estabelece medidas de biossegurança às Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD para prevenção e
enfrentamento da COVID-19, bem como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às
normativas vigentes;

Considerando a Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem
como suas posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

Considerando a análise e deliberação do COE/UFGD, referente à conscientização dos riscos e das
medidas de prevenção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional,
decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da
Economia, quanto às medidas para enfrentamento do coronavírus (COVID-19);

Considerando a classificação de grupos de risco (idosos, cardiopatas, pneumopatas, nefropatas,

Página 2 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

diabéticos, oncológicos e imunossuprimidos em geral, gestantes e demais classificações de risco
extemporâneas); e

Considerando a necessidade de manutenção dos serviços essenciais ao funcionamento das
Unidades Administrativas e Acadêmicas:

RESOLVE:

I. Autorizar os servidores lotados nas estruturas administrativas, suplementares e seccionais
vinculados a estrutura organizacional do Gabinete da Reitoria a realizar o trabalho remoto, conforme
informações abaixo:

SERVIDOR
(A):

SIAPE: LOTAÇÃO: CONTATO: PERÍODO: MODALIDADE:
HORÁRIO
(TR):

Dionatan
Vermieiro
Nóia de
Souza

1808901 Ouvidoria/UFGD dionatansouza@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
31/01/2021

Remoto

07h00 às
11h00 e das
13h00 às
17h00

As divulgações das escalas com os tipos dos trabalhos serão publicadas por órgão em sua
página no portal da UFGD

Rejane Manfré

Chefe de Gabinete da Reitoria substituta

Página 3 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 2 de 06/01/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem
como suas posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

Considerando a Instrução Normativa Conjunta PROGESP/REITORIA n.º 1, de 1º de dezembro de
2020, que estabelece orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho das Unidades Administrativas e
Acadêmicas da UFGD, sobre o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial, nas modalidades de Trabalho
Presencial (TP), Trabalho Semipresencial (TS) e Trabalho Remoto (TR);

Considerando a Portaria/RTR n.º 190, de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo
de Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados (COE/UFGD), nos termos da Portaria
n.º 329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

Considerando a Instrução Normativa/PROGESP/UFGD n.º 5, de 08 de junho de 2020, que
estabelece medidas de biossegurança às Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD para prevenção e
enfrentamento da COVID-19, bem como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às
normativas vigentes;

Resolve:

1. Autorizar os servidores lotados nesta Pró-reitoria a realizar Trabalho Presencial (TP), Trabalho
Semipresencial (TS) e Trabalho Remoto (TR), conforme abaixo indicado:

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO CONTATO PERÍODO MODALIDADE

Fernando
Miranda de
Vargas Junior

1605251 COPQ/PROPP fernandojunior@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TS
De segunda-feira
a sexta-feira no
período matutino

Simone
Rodigheri

1318570 COPQ/PROPP inic@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TR

Página 4 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Caroline Reis
Sanematsu

2064389 COPQ/PROPP dinic@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TR

Josivan
Aquino de
Matos

2665807 COPQ/PROPP inic@ufgd.edu.br
16/01/2021
a
31/01/2021

TR

Leticia
Horbach
Gonçalves

1968938 COPQ/PROPP dipq@ufgd.edu.br
18/01/2021
a
31/01/2021

TR

Claudia
Regiane
Pereira
Sanches

1834413 COPQ/PROPP propp.sepq@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TR

Honorivaldo
Rodrigo
Albuquerque
Silva

3664576 NIPI/UFGD nipi@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TR

Marcos
Antonio Dias
Ribeiro

0433761 COPG/UFGD copg@ufgd.edu.br
23/01/2021
a
31/01/2021

TR

Regina Farias
de Souza

1672234-1 COPG/PROPP propp.diplomas@ufgd.edu.br

04/01/2021
a
17/01/2021
e
26/01/2021
a
31/01/2021

TR

Paulo
Henrique
Figueiredo

1826916 COPG/UFGD secaccopg@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TS
De segunda-feira
a sexta-feira no
período matutino

Michelle
Viscardi
Sant’ana

2825606 COPG/PROPP propp.diplomas@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TS
Terça-feira e
quinta-feira no
período
vespertino

Página 5 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Eloíse
Munaro
Chaves da
Silva

1327571
DIPROJOR/
PROPP

diprojor@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TP

Renato
Fabiano
Cintra

1918996
DIPROJOR/
PROPP

diprojor@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TR

Eluciene C.
Z. Morale

1967318 PROPP propp@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TS
Terça-feira e
quarta-feira no
período matutino

Melissa
Negrão
Sepulvida

1761938
Biotério
Central/PROPP

biotério@ufgd.edu.br
04/01/2021
a
31/01/2021

TP

Prof. ª Dr.ª Patricia Hatsue Suegama

Pró-reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Página 6 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 1 de 06/01/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº
1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/12/2020 a 03/01/2021.

Gisele Jane de Jesus

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Página 7 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 01 DE 06 DE
JANEIRO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 3 de 06/01/2021, seção 03, p. 90

Escola Superior de Educação Politécnico do Porto-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRO
ALMEIDA
SCHWONKE

XXX.031.510-XX 13/12/2018 17/12/2018 11/12/2020
Livro:1-REC-M
Folha:2
Registro:2

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VITÓRIA
BASSAN
ORIGA

XXX.328.018-XX 09/03/2015 01/02/2020 04/09/2020 16/12/2020 13632
Livro:47-GRAD
Folha:48
Registro:9248

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÂNDIDA
ANITTA
PEREIRA
RODRIGUES

XXX.991.301-XX 03/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 16/12/2020 13634
Livro:47-GRAD
Folha:49
Registro:9249

FRANCISCA
ESMERALDA
AJALA

XXX.422.371-XX 09/01/2015 07/12/2019 31/08/2020 16/12/2020 13633
Livro:47-GRAD
Folha:50
Registro:9250

Página 8 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISABELA
CHAVES DA
CONCEIÇÃO

XXX.005.981-XX 11/02/2014 07/12/2019 31/08/2020 16/12/2020 13621
Livro:47-GRAD
Folha:51
Registro:9251

SARAH
GRAZIA
FERREIRA
MENDES

XXX.617.111-XX 03/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 16/12/2020 13635
Livro:47-GRAD
Folha:52
Registro:9252

SIMONE
PIRIS DA
SILVA

XXX.424.511-XX 11/02/2014 12/12/2018 31/08/2020 16/12/2020 13620
Livro:47-GRAD
Folha:53
Registro:9253

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALLINE
LAURA DE
FREITAS
OHARA

XXX.067.781-XX 23/02/2016 01/02/2020 17/08/2020 16/12/2020 13573
Livro:47-GRAD
Folha:4
Registro:9204

CAIO
FELIPE
GOMES
ROJAS

XXX.172.811-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13572
Livro:47-GRAD
Folha:5
Registro:9205

EDITH
PALACIO

XXX.399.171-XX 23/02/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13571
Livro:47-GRAD
Folha:6
Registro:9206

JOÃO
VICTOR
ROSSI
FEITOSA

XXX.291.561-XX 15/02/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13570
Livro:47-GRAD
Folha:7
Registro:9207

LORENA DE
CAMPOS
KERMESSI

XXX.372.871-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13569
Livro:47-GRAD
Folha:8
Registro:9208

MARILEIDE
PEREIRA
DOS
SANTOS

XXX.637.451-XX 08/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13568
Livro:47-GRAD
Folha:9
Registro:9209

Página 9 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VALÉRIA
DOS
SANTOS
ZANATTA

XXX.594.411-XX 07/03/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13566
Livro:47-GRAD
Folha:10
Registro:9210

VICTÓRIA
HAYDÉE
BRONZATTE
TEIXEIRA
MALAVAZI

XXX.595.771-XX 01/02/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13565
Livro:47-GRAD
Folha:3
Registro:9203

YARA
SERRANO
UCHOA

XXX.789.058-XX 19/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13564
Livro:47-GRAD
Folha:11
Registro:9211

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LIZ
GRACIELA
SANABRIA
RIVAROLA

XXX.415.931-XX 30/05/2016 01/02/2020 28/05/2020 11/12/2020 13209
Livro:46-GRAD
Folha:170
Registro:9170

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELI
ESTER
ARAÚJO
GOMES

XXX.382.781-XX 10/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13498
Livro:46-GRAD
Folha:171
Registro:9171

SERGIO
DOS
SANTOS
MORAES

XXX.632.711-XX 25/01/2016 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13499
Livro:46-GRAD
Folha:172
Registro:9172

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Página 10 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MATEUS
JANÚ DE
LIMA

XXX.735.871-XX 02/02/2015 07/12/2019 15/06/2020 16/12/2020 13421
Livro:46-GRAD
Folha:199
Registro:9199

NATHALÍ DA
SILVA
GARCIA
GUMENSSON

XXX.663.541-XX 01/02/2016 07/12/2019 15/06/2020 16/12/2020 13420
Livro:47-GRAD
Folha:1
Registro:9201

WILLIAN
MILHORANÇA
PERICOLO

XXX.589.821-XX 04/03/2015 01/02/2020 15/06/2020 16/12/2020 13418
Livro:46-GRAD
Folha:200
Registro:9200

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSEMARY
FERRAZ
PAJANOTTI

XXX.038.491-XX 08/01/2015 07/12/2019 15/06/2020 16/12/2020 13496
Livro:47-GRAD
Folha:2
Registro:9202

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MYLEIDE
MENESES
DE
OLIVEIRA
MACHADO

XXX.892.947-XX 29/03/2017 02/07/2019 08/09/2020 16/12/2020 12886
Livro:10-MEST
Folha:102
Registro:1902

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 11 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADRIELI
MEDEIROS
NUNES

XXX.358.551-XX 02/02/2016 01/02/2020 21/08/2020 11/12/2020 13539
Livro:46-GRAD
Folha:175
Registro:9175

DANIELA
OLIVEIRA
DA SILVA

XXX.823.051-XX 08/01/2015 01/02/2020 17/08/2020 11/12/2020 13538
Livro:46-GRAD
Folha:176
Registro:9176

GABRIEL
DE
FREITAS
PINHEIRO

XXX.585.211-XX 25/01/2016 07/12/2019 21/08/2020 11/12/2020 13497
Livro:46-GRAD
Folha:173
Registro:9173

LARISSA
BEATRIZ
MOLGORA

XXX.141.401-XX 25/01/2016 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13536
Livro:46-GRAD
Folha:174
Registro:9174

LUCAS
MARTINS
DE SOUZA

XXX.229.711-XX 07/02/2013 01/02/2020 17/08/2020 11/12/2020 13535
Livro:46-GRAD
Folha:177
Registro:9177

NATÁLIA
IRYNA DE
SANT'ANA
BRANDÃO

XXX.500.342-XX 08/01/2015 01/02/2020 17/08/2020 11/12/2020 13533
Livro:46-GRAD
Folha:178
Registro:9178

HELIO
LIMA DOS
SANTOS
JÚNIOR

XXX.163.611-XX 19/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 18/12/2020 13537
Livro:47-GRAD
Folha:54
Registro:9254

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELLY
FAUSTINO
DE AMORIM

XXX.926.631-XX 24/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13495
Livro:47-GRAD
Folha:12
Registro:9212

ANA
BEATRIZ
BENTO
GONÇALVES
LEMES

XXX.534.021-XX 19/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13494
Livro:47-GRAD
Folha:29
Registro:9229

Página 12 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA LAURA
SOUZA
SILVA LEITE

XXX.484.771-XX 24/05/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13414
Livro:47-GRAD
Folha:17
Registro:9217

ÂNGELA DE
ABREU
MOREIRA

XXX.399.651-XX 16/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13493
Livro:47-GRAD
Folha:30
Registro:9230

ARTHUR
VINÍCIUS
CARDOSO
CID

XXX.527.211-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13492
Livro:47-GRAD
Folha:31
Registro:9231

BARBARA
HELLEN
FELIPE LUBE

XXX.868.929-XX 06/06/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13491
Livro:47-GRAD
Folha:32
Registro:9232

CAROLINE
ALVES
PAULINO

XXX.311.721-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13490
Livro:47-GRAD
Folha:33
Registro:9233

CLARA
JANINI
RODRIGUEZ
DEBOLETO
CRISTALDO

XXX.011.061-XX 17/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13413
Livro:47-GRAD
Folha:18
Registro:9218

CRISTINA
VELASQUE
NOGUEIRA

XXX.932.781-XX 09/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13412
Livro:47-GRAD
Folha:19
Registro:9219

DANILO
AUGUSTO
MARQUES

XXX.610.788-XX 30/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13489
Livro:47-GRAD
Folha:13
Registro:9213

DEBORA
VIEIRA
SANTOS

XXX.933.801-XX 24/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13411
Livro:47-GRAD
Folha:16
Registro:9216

FERNANDA
LIMA
ARAUJO
FUJII

XXX.487.631-XX 03/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13488
Livro:47-GRAD
Folha:34
Registro:9234

GABRIEL
URBANO
ROCHA LIMA

XXX.436.371-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13410
Livro:47-GRAD
Folha:20
Registro:9220

GIOVANNA
LOUBET
ÁVILA

XXX.597.511-XX 09/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13487
Livro:47-GRAD
Folha:35
Registro:9235

Página 13 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GLEICE
MAGALHÃES
DE OLIVEIRA

XXX.042.991-XX 08/03/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13409
Livro:47-GRAD
Folha:21
Registro:9221

HANMI
CEDEÑO
LIMA

XXX.895.941-XX 08/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13472
Livro:47-GRAD
Folha:22
Registro:9222

HUMBERTO
KIYOSHI
OSHIRO
GOYA

XXX.162.531-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13486
Livro:47-GRAD
Folha:36
Registro:9236

ISABELA
DEGANI DE
OLIVEIRA

XXX.483.401-XX 30/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13485
Livro:47-GRAD
Folha:37
Registro:9237

JÉSSICA DE
FREITAS
FIRMINO

XXX.178.201-XX 20/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13471
Livro:47-GRAD
Folha:23
Registro:9223

JESSIKA
YURI
FINAMOR
PEREIRA

XXX.175.951-XX 26/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13484
Livro:47-GRAD
Folha:38
Registro:9238

LETÍCIA
SALLES
VENTURINI

XXX.941.478-XX 02/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13408
Livro:47-GRAD
Folha:24
Registro:9224

MARIA
CAROLINA
DELMONDES
PAULO

XXX.492.648-XX 02/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13483
Livro:47-GRAD
Folha:39
Registro:9239

MARIANA
WORDELL
SANTIAGO

XXX.576.851-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13407
Livro:47-GRAD
Folha:25
Registro:9225

MARIÉLI
MARCELINO
SALINA

XXX.629.421-XX 11/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13482
Livro:47-GRAD
Folha:40
Registro:9240

MILENA
RAMOS
ALCANTARA

XXX.393.688-XX 17/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13406
Livro:47-GRAD
Folha:26
Registro:9226

NADINE
RODRIGUES
BALBUENA

XXX.466.021-XX 30/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13481
Livro:47-GRAD
Folha:14
Registro:9214

Página 14 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NIVIA
LISBOA
FRÓES

XXX.743.221-XX 10/03/2014 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13480
Livro:47-GRAD
Folha:41
Registro:9241

PAOLA
FERREIRA DE
OLIVEIRA

XXX.979.481-XX 17/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13479
Livro:47-GRAD
Folha:42
Registro:9242

RENATA
SANTANA
SKULNY

XXX.399.161-XX 26/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13478
Livro:47-GRAD
Folha:43
Registro:9243

RICARDO
ANZOATEGUI
FILHO

XXX.086.951-XX 23/05/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13477
Livro:47-GRAD
Folha:44
Registro:9244

SARA
CAROLINE
DOS PASSOS
ARGUELLO

XXX.064.221-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13476
Livro:47-GRAD
Folha:45
Registro:9245

SARANNA
CARDOSO
MALAQUIAS

XXX.263.051-XX 03/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13405
Livro:47-GRAD
Folha:27
Registro:9227

UISNEY
GOMES
PORTELLA

XXX.651.877-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13475
Livro:47-GRAD
Folha:46
Registro:9246

VÍCTOR
BRUNO
COSTA RIBAS
LIMA

XXX.745.821-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13474
Livro:47-GRAD
Folha:47
Registro:9247

VIVIANE
OLIVEIRA
BRAGA

XXX.948.241-XX 21/03/2014 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13404
Livro:47-GRAD
Folha:28
Registro:9228

YANA
LETICIA
TRENTO

XXX.508.871-XX 16/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13473
Livro:47-GRAD
Folha:15
Registro:9215

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 15 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA LAURA
SOUZA
SILVA LEITE

XXX.484.771-XX 24/05/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:17
Registro:9217

CLARA
JANINI
RODRIGUEZ
DEBOLETO
CRISTALDO

XXX.011.061-XX 17/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:18
Registro:9218

CRISTINA
VELASQUE
NOGUEIRA

XXX.932.781-XX 09/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:19
Registro:9219

DEBORA
VIEIRA
SANTOS

XXX.933.801-XX 24/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:16
Registro:9216

GABRIEL
URBANO
ROCHA
LIMA

XXX.436.371-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:20
Registro:9220

GLEICE
MAGALHÃES
DE
OLIVEIRA

XXX.042.991-XX 08/03/2016 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:21
Registro:9221

HANMI
CEDEÑO
LIMA

XXX.895.941-XX 08/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:22
Registro:9222

JÉSSICA DE
FREITAS
FIRMINO

XXX.178.201-XX 20/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:23
Registro:9223

LETÍCIA
SALLES
VENTURINI

XXX.941.478-XX 02/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:24
Registro:9224

MARIANA
WORDELL
SANTIAGO

XXX.576.851-XX 07/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:25
Registro:9225

MILENA
RAMOS
ALCANTARA

XXX.393.688-XX 17/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:26
Registro:9226

SARANNA
CARDOSO
MALAQUIAS

XXX.263.051-XX 03/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:27
Registro:9227

Página 16 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VIVIANE
OLIVEIRA
BRAGA

XXX.948.241-XX 21/03/2014 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:28
Registro:9228

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARIELE
NEVES DA
SILVA

XXX.851.088-XX 20/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13524
Livro:46-GRAD
Folha:190
Registro:9190

CAMILA
FERRAZ
BARBOSA

XXX.186.998-XX 14/02/2012 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13523
Livro:46-GRAD
Folha:191
Registro:9191

JÉSSICA
MIDORI
KAWAKITA

XXX.219.641-XX 26/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13522
Livro:46-GRAD
Folha:192
Registro:9192

TAYNÁ
SILVA
BERNARDINO

XXX.956.408-XX 10/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020 13520
Livro:46-GRAD
Folha:198
Registro:9198

JÉSSIKA
PAULA DE
OLIVEIRA

XXX.625.301-XX 20/04/2012 07/12/2019 17/08/2020 18/12/2020 13521
Livro:47-GRAD
Folha:56
Registro:9256

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KARINA
CORREIA
CARDOSO

XXX.032.741-XX 02/04/2015 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13525
Livro:46-GRAD
Folha:180
Registro:9180

LAÍS DA
SILVA
MENDOZA

XXX.605.551-XX 23/02/2016 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13530
Livro:46-GRAD
Folha:181
Registro:9181

MARCOS
BERNAZZOLLI
DE ASSIS

XXX.837.811-XX 19/02/2015 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13529
Livro:46-GRAD
Folha:182
Registro:9182

Página 17 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NICOLE SENA
SOUZA

XXX.046.558-XX 25/01/2016 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13528
Livro:46-GRAD
Folha:183
Registro:9183

RAFAEL
SATOSHI
SHIWA

XXX.157.061-XX 17/03/2015 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13527
Livro:46-GRAD
Folha:184
Registro:9184

VICTORIA
SILVA
RIBEIRO

XXX.226.641-XX 19/01/2015 01/02/2020 17/08/2020 11/12/2020 13526
Livro:46-GRAD
Folha:179
Registro:9179

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARIELE
NEVES DA
SILVA

XXX.851.088-XX 20/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020
Livro:46-GRAD
Folha:190
Registro:9190

CAMILA
FERRAZ
BARBOSA

XXX.186.998-XX 14/02/2012 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020
Livro:46-GRAD
Folha:191
Registro:9191

JÉSSICA
MIDORI
KAWAKITA

XXX.219.641-XX 26/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020
Livro:46-GRAD
Folha:192
Registro:9192

TAYNÁ
SILVA
BERNARDINO

XXX.956.408-XX 10/02/2014 07/12/2019 17/08/2020 16/12/2020
Livro:46-GRAD
Folha:198
Registro:9198

JÉSSIKA
PAULA DE
OLIVEIRA

XXX.625.301-XX 20/04/2012 07/12/2019 17/08/2020 18/12/2020
Livro:47-GRAD
Folha:56
Registro:9256

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 18 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDRESSA
QUEIROZ
DE
OLIVEIRA

XXX.541.701-XX 02/02/2016 01/02/2020 17/08/2020 11/12/2020 13507
Livro:46-GRAD
Folha:185
Registro:9185

HENRIQUE
APARECIDO
LIZIERO

XXX.802.838-XX 02/02/2015 29/06/2019 17/08/2020 11/12/2020 13505
Livro:46-GRAD
Folha:186
Registro:9186

TAÍS DE
SOUZA
RODRIGUES

XXX.461.731-XX 21/03/2014 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13504
Livro:46-GRAD
Folha:187
Registro:9187

THAIS
PEDRO
LIMA

XXX.398.351-XX 16/01/2015 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13502
Livro:46-GRAD
Folha:188
Registro:9188

WAGNER
ORTEGA

XXX.910.631-XX 24/01/2018 07/12/2019 17/08/2020 11/12/2020 13501
Livro:46-GRAD
Folha:189
Registro:9189

THIAGO
MAURÍCIO
DA SILVA

XXX.163.961-XX 06/03/2017 07/12/2019 17/08/2020 18/12/2020 13503
Livro:47-GRAD
Folha:55
Registro:9255

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CHARLES
NICOLETTI

XXX.074.671-XX 10/02/2014 07/12/2019 27/08/2020 16/12/2020 13637
Livro:46-GRAD
Folha:193
Registro:9193

ERIC
NAGAMUTA

XXX.122.938-XX 02/02/2016 07/12/2019 27/08/2020 16/12/2020 13636
Livro:46-GRAD
Folha:194
Registro:9194

MÁRIO
ROBERTO
GODOY
GARCIA
JUNIOR

XXX.012.061-XX 07/02/2013 07/12/2019 27/08/2020 16/12/2020 13638
Livro:46-GRAD
Folha:195
Registro:9195

RAFAEL
OLIVEIRA
DE BIASSIO

XXX.991.649-XX 07/01/2015 07/12/2019 27/08/2020 16/12/2020 13640
Livro:46-GRAD
Folha:196
Registro:9196

Página 19 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VINICIO DA
SILVA
LACERDA

XXX.932.521-XX 08/01/2015 05/12/2019 27/08/2020 16/12/2020 13639
Livro:46-GRAD
Folha:197
Registro:9197

Página 20 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 1 de 04/01/2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando
o Memorando Eletrônico N. 16/2020 - CCGMAT, considerando a Resolução N. 169/2020 - CEPEC, no uso de
suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a oferta de disciplinas, em período letivo especial de verão/2021, conforme segue:

Curso Disciplina Docente Vagas

Matemática - Licenciatura
(0625)

06110004352 - Matemática Discreta
Kévin Allan Sales
Rodrigues

40

Matemática - Licenciatura
(0625)

06110004735 - Cálculo Diferencial e
Integral I

Edmir Ribeiro Terra 40

Ciências Contábeis (0623)
6110003666 - Métodos Quantitativos
Aplicados à Contabilidade

Elias Silva de Medeiros 30

Prof. Dr. Lucas Pizzuti

Presidente em exercício do Conselho Diretor

Página 21 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 2 de 05/01/2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando
a Comunicação Interna N. 01/2021 - Cintia Melo dos Santos/FACET, no uso de suas atribuições legais, resolve
ad referendum:

Aprovar a abertura do Sistema Acadêmico (SIGECAD), Regime Acadêmico Emergencial (RAE)
- Módulo 4, no Curso de Matemática (0625), do componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso
(06110003860) - P4, sob responsabilidade da docente Cintia Melo dos Santos, para lançamento do conceito da
acadêmica Valeria Aparecida Lima Rodrigues (RGA: 2014062547761).

Prof. Dr. Lucas Pizzuti

Presidente em exercício do Conselho Diretor

Página 22 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 3 de 05/01/2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de
suas atribuições legais, resolve ad referendum:

I - Aprovar a contratação de JAMERSON GILLIS BATISTA RODRIGUES para atuar como
Professor substituto na área deFísica Geral com carga horária de 40 horas semanais sob a tutoria do Professor Dr.
Eduardo André Flach Basso.

II - Aprovar a contratação de FRANCIS FERREIRA FRANCO para atuar como Professor
substituto na área de Física Geral com carga horária de 40 horas semanais sob a tutoria do Professor Dr. Márcio
da Silva Figueiredo.

Prof. Dr. Lucas Pizzuti

Presidente em exercício do Conselho Diretor

Página 23 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE BIBLIOTECA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 1 de 06/01/2021

O coordenador da COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE BIBLIOTECA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, mediante a portaria da reitoria de
nº 368 de 05/04/2019:

1 - Considerando a Instrução Normativa Conjunta entre PROGESP/RTR e REITORIA/UFGD de
n.º 1, de 01 de dezembro de 2020, que estabelece orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho às
Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD, sobre o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial,
considerando a Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal do Ministério da Economia, nas modalidades de Trabalho Presencial (TP), Trabalho Semipresencial (TS)
e Trabalho Remoto (TR);

2 - Considerando a Portaria da RTR/UFGD de n.º 190, de 12 de março de 2020, que instituiu o
Comitê Operativo de Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados (COE/UFGD), nos
termos da Portaria n.º 329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

3- Considerando a Instrução Normativa da PROGESP/RTR de n.º 5, de 08 de junho de 2020, que
estabelece medidas de biossegurança às Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD para prevenção e
enfrentamento da COVID-19, bem como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às
normativas vigentes;

4- Considerando a Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão
e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem
como suas posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

5- Considerando a análise e deliberação do COE/UFGD, referente à conscientização dos riscos e
das medidas de prevenção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional,
decorrente do coronavírus (COVID-19);

Página 24 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6 – Considerando o Plano de Contingenciamento setorial da CSB;

7 - Considerando as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da
Economia, quanto às medidas para enfrentamento do coronavírus (COVID-19);

RESOLVE:

I – Autorizar os servidores, que apresentaram a documentação exigida, lotados na Coordenadoria
de Serviços de Biblioteca, a executar suas atividades funcionais por meio da modalidade de Trabalho Remoto
(TR), conforme informações abaixo.

SERVIDOR(A) SIAPE LOTAÇÃO CONTATO PERÍODO MOD.
HORÁRIO
(TR)

Tatiana Franco
Dalla Santa

2115666 DFC biblioteca.dfc@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TS

Escala
presencial
das 07h00
às 11h00 e
remoto das
13h00 às
17h00

Vagner
Almeida Santos

1825651 SESAQ/DFC biblioteca.sesaq@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TR
07h00 às
13h00

Alison Antonio
de Sousa

1891764 SEBAD/DFC biblioteca.sebad@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TR
13h00 às
19h00

Marcos Rocha
Pimentel

1065977 SERPT/DFC marcospimentel@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TR

07h00 às
11h00 e
das 12h00
às 16h00

Página 25 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Marcelo Koti
Nishi

2228063 SEATI/DIREF biblioteca.seati@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TR
07h00 às
13h00

Adenilson
Pessarine
Cardozo

1144729 SECIN/DIREF adenilsoncardozo@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TR
07h00 às
13h00

Cícero Gomes
de Souza Junior

1785653 SECIN/DIREF biblioteca.seper@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
10/01/2021

TR
16h00 às
22h00 e
das

Luciano Pastor
de Lima

1099951 SECIN/DIREF biblioteca.fadir@ufgd.edu.br

De
14/01/2021
a
15/01/2021

TR
16h00 às
22h00

Maria do
Carmo Caetano

1565385 SECIN/DIREF biblioteca.fadir@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
13/01/2021

TR
10h00 às
16h00

Paulo
Gonçalves
Torres Junior

2425871 SECIN/DIREF paulotorres@ufgd.edu.br

De
06/01/2021
a
15/01/2021

TR
07h00 às
13h00

Fernando da
Silva Souza

1145298 SECIN/DIREF fernandosouza@ufgd.edu.br

De
14/01/2021
a
15/01/2021

TR
07h00 às
13h00

Gabriel de
Carvalho Prado

3064419 SECIN/DIREF gabrielprado@ufgd.edu.br

De
14/01/2021
a
15/01/2021

TR
12:30 às
18:30

Marcos Pablo
Ribeiro
Azambuja

2896669 SECAD/CSB biblioteca.secad@ufgd.edu.br

De
01/01/2021
a
15/01/2021

TR

07h00 às
11h00 e
das 12h00
às 16h00

II – Informar que o período aprovado nesta instrução de serviço poderá ser abreviado no interesse
da administração ou ampliado mediante publicação de outra Instrução de Serviço e enquanto perdurar o estado

Página 26 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

III - Informar que durante o período de enfrentamento da emergência de saúde pública, a CSB e
seus setores receberão documentos apenas de maneira digital, por meio de endereço eletrônico ou SIPAC.

Coordenadora em exercício Tatiana Franco Dalla Santa

Coordenadoria de Serviços de Biblioteca

Página 27 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 1 de 06/01/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 01 de 06/01/2021

O DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 56, incisos II e VI do
Regimento Geral da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Oscar Frank Junior, Assistente em Administração,
matricula SIAPE 1242738, para a cidade de Aparecida do Taboado /MS, no período de 08 a 11 de janeiro de
2021, para participar da coordenação e aplicação das provas do Processo Seletivo Vestibular para os cursos de
graduação da Faculdade de Educação a Distância – PSEaD-2021/UFGD.

Prof. Dr. Antonio Dari Ramos

Diretor Faculdade Inercultural Indigena

Página 28 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.3. COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 06/01/2021

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei n.º
13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e na Portaria n.º 356/GM/MS, de 11 de março de 2020,

Considerando a Instrução Normativa Conjunta n.º 1, de 1º de dezembro de 2020, da Reitoria pro
tempore da UFGD e da PROGESP/UFGD; a Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia; e a Instrução Normativa n.º 05, de
08 de junho de 2020, da PROGESP/UFGD,

RESOLVE:

I - Autorizar a realização do expediente dos servidores da Coordenadoria do Centro de Seleção
(Secretaria, Divisão de Logística/DILOG e Divisão de Seleção/DISEL) na modalidade semipresencial e em
trabalho remoto.

II - Permitir o atendimento ao público interno e externo exclusivamente por meios eletrônicos (e-
mail, celular e SIPAC) aos servidores em trabalho remoto, e presencialmente, conforme escala de funcionamento
dos setores, publicada na página da Coordenadoria, aos servidores em trabalho semipresencial.

III - Permanecem autorizados a executar as atividades remotamente, de acordo com os conceitos e
recomendações adotados na Instrução Normativa Conjunta n.º 1, de 1º de dezembro de 2020, da Reitoria pro
tempore da UFGD e da PROGESP/UFGD, os seguintes servidores:

MARTA TEREZINHA GRATTÃO LOPES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º
1624662 - DILOG/CCS/RTR/UFGD;

TIAGO GONÇALVES ALMEIDA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1060417 -
DILOG/CCS/RTR/UFGD.

IV - Autorizar a realização do trabalho semipresencial em escala, aos seguintes servidores e
estagiários:

MAISA NONATO CHAGAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2383982 -
CCS/RTR/UFGD;

RAQUEL DE FATIMA CAVALHEIRO CALDAS, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE n.º 1623177 - CCS/RTR/UFGD;

Página 29 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALINE PRISCILA GOMES COLA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1766153 -
DILOG/CCS/RTR/UFGD;

FLAVIO LIMA TERTULINO, Administrador, matrícula SIAPE n.º 1563438 -
DISEL/CCS/RTR/UFGD;

IDALIA PEREIRA DA CRUZ SCHAUSTZ, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n.º 1623925 - DISEL/CCS/RTR/UFGD;

LILIAN DE PADUA MOREIRA GEISENHOFF, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
n.º 1673710 - DISEL/CCS/RTR/UFGD;

PATRICK PEROSA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1993522 -
DISEL/CCS/RTR/UFGD;

JAYNE OLIVEIRA DE SOUZA, Estagiária, CPF n.º 053.619.301-05, CCS/RTR/UFGD;

MARIA GABRIELA DOS SANTOS BARBOSA, Estagiária, CPF n.º 445.837.998-45,
CCS/RTR/UFGD.

V - Esta Instrução de Serviço vigorará no período de 04 a 31 de janeiro de 2021, podendo ter seus
efeitos prorrogados conforme orientações dos órgãos superiores.

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 11:27 )
NELSON TSUJI JUNIOR
COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CS (11.01.03.01)
Matrícula: 2956957

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2021, tipo: INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 06/01/2021
e o código de verificação: 99274dac27

Página 30 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RES. "AD REFEREDUM"

6.1. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 1 de 06/01/2021

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 01 de 06/01/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais e, Considerando a RESOLUÇÃO Nº. 169, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020, DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, que no uso de suas atribuições legais estabelecidos no despacho n.° 7175/2020/CEG,
contido no processo n.° 23005.027298/2020-11, Aprovou o Período Letivo Especial de verão para os cursos de
graduação presenciais da UFGD.

RESOLVE ad Referendum:

Aprovar Lista de Oferta de Disciplina para o Período Letivo Especial de Verão de 2021 do Curso
de Licenciatura em Educação do Campo – LEDUC/FAIND/UFGD, conforme segue:

TURMA 2015 - Ciências da Natureza

Componente Curricular Área C/H Docente

12000167 - Trabalho de Conclusão de Curso Ciências da Natureza 72 h Antonio Dari Ramos

Página 31 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4428 Data: 06/01/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Dr. Antonio Dari Ramos

Diretor da Faculdade Intercultural Indigena

Página 32 de 32


